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Navrhuji na 
CENU HEJTMANA 2013

Moje jméno a adresa:

telefon/email: 

Tento kupon vystřihněte a zašlete do 28. 2. 2014 na adresu: 
Plzeňský kraj, Kancelář hejtmana, René Zeithaml, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

nebo nominaci pošlete elektronicky na: cenahejtmana@plzensky-kraj.cz

Jméno, adresa, telefon/email:

Za tento výjimečný čin:  

PlKr_2013_cz004_cena_hejtmana.indd   1 8.2.2013   11:52:46
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DARUJTE UNIKÁTNÍ DEGUSTACE V TOP RESTAURACÍCH

PRÁVĚ V PRODEJI NA WEBU

• ANGUSFARM (Soběsuky)
• ANGUS STEAK HOUSE (Plzeň)
• EL CID, BAR DE TAPAS (Plzeň)
• GOLDEN FISH (Plzeň)
• LA PROVENCE EL CID (Plzeň)
• ZEKE SUSHI BAR (Plzeň)
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Úvodník hejtmana Plzenského kraje
v

Často se mne teď lidé ptají, jaký bude rok 2014. Většinou 
odpovídám, že to bude rok dynamický, který může přinést 
zásadní změny, zvraty a překvapení. Osobně věřím, že to 
budou změny pozitivní, které se následně promítnou i do 
běžného života v našem regionu.

První dobrou zprávou tak je, že od 1. února začne opět 
fungovat zubní pohotovost na Klatovsku a Domažlicku. Po 
několikatýdenním jednání se totiž zástupci kraje dohodli se 
stomatology a dokázali vyjednat i rozšíření ordinační doby 
pohotovosti. Od září bude v nové ordinaci v Klatovské ne-
mocnici fungovat zubní pohotovost od 8:00 do 14:00 hodin 
o víkendech a svátcích.

Neméně dobrou zprávou je, že Plzeňský kraj je i po vel-
mi náročném roce 2013 jediným nezadluženým krajem  
v republice. Zajištěné máme i prostředky nutné na kofinan-
cování evropských projektů. Podrobněji si o hospodaření 
kraje můžete přečíst i uvnitř tohoto listu.

Již ne tolik pozitivní je, že i v našem regionu, sice jen 
mírně, ale stoupá nezaměstnanost. Bez práce je zde již více 
než 25 000 lidí. To rozhodně není malé číslo a uklidnění 
nepřináší ani to, že je to druhá nejnižší míra nezaměstna-
nosti v republice, ani to, že významné propouštění nechystá 
žádná z klíčových firem. Řešení na krajské úrovni hledáme 
se sociálními partnery, se školami i s hospodářskou komo-

rou. Ta letos spolupořádá již druhý ročník veletrhu práce 
a vzdělávání s názvem Klíč k příležitostem. Na akci, která 
se koná 23. ledna, je možné osobní setkání s potencionál-
ními zaměstnavateli a v rámci do-
provodného programu si ucha-
zeči mohou prakticky vyzkoušet 
například přípravy na pracovní 
pohovor.

Na přelomu ledna a února po-
myslně vstupujeme podle čínského 
kalendáře do nového roku. Příštích 
dvanáct měsíců tak bude ve zna-
mení koně. Kůň je velmi in-
teligentní tvor a nejen  
v čínské tradici je právě 
on nositelem akce, las-
kavosti a pozitivních 
změn.

S přáním téhož 
vám všem 

Milan Chovanec,
hejtman Plzeňského kraje

Portál bavorského centra 
oslavil 10 let

Centrum Bavaria Bohemia (CeBB)  
v hornofalckém Schönsee funguje již 
od roku 2006 jako úspěšná spojnice 
mezi českou a bavorskou kulturní scé-
nou. Středisko, v němž má Plzeňský kraj 
svého stálého zástupce, je kromě pořá-
dání kulturních akcí také provozovate-
lem dvojjazyčného kulturního portálu  
www.bbkult.net. 

Portál je otevřen všem, kteří v kul-
turní oblasti pracují a mají zájem své 
aktivity přeshraničně zpropagovat. 
„Veškerý servis je zdarma, stačí, když 
pořadatel svoji akci na portál vloží, my 
zajistíme její překlad do němčiny, pří-
padně češtiny, a zveřejnění,“ říká redak-
torka portálu Helena Vendová. Jak udá-
vá zástupce PK v CeBB Václav Vrbík, 
stejná nabídka platí pro obce a školy. 
Široká veřejnost se pak na portálu může 
informovat o přeshraničním kulturním 
dění, aktualitách a významných milní-
cích česko-německé spolupráce. Por-
tál, který si připomněl 10 let od svého 
vzniku, navštěvují dle slov Heleny Ven-
dové stovky lidí denně. Nezbývá, než se  
k nim připojit. 

Stodská nemocnice 
má nového ředitele

Novým ředitelem Stodské nemoc-
nice, a. s., se od 1. března 2014 stane 
MUDr. Alan Sutnar, Ph.D. Na základě 
výsledků výběrového řízení o tom na 
svém mimořádném jednání rozhodla 
Rada Plzeňského kraje. Dvoukolové 
výběrové řízení se konalo v polovině 
prosince. Psychologické testy, zaměře-
né především na manažerské předpo-
klady a pracovní výkonnost, úspěšně 
vykonalo osm uchazečů. Z nich se je-
den rozhodl nepokračovat ve druhém 
kole. Ústní pohovor, během něhož 
kandidáti mimo jiné představili svo-
ji vizi fungování Stodské nemocnice, 
absolvovalo sedm uchazečů. Na místo 
ředitele Stodské nemocnice výběrová 
komise doporučila MUDr. Alana Sut-
nara, Ph.D.

MUDr. Alan Sutnar, Ph. D., pracu-
je od roku 1997 na Chirurgické klini-
ce Fakultní nemocnice Plzeň, od roku 
2009 na chirurgii působí jako odborný 
asistent a zástupce vedoucího oddělení 
B. Absolvoval několik profesních stáží 
ve Francii. Ředitelem Stodské nemoc-
nice bude od 1. března 2014.

V Domažlické nemocnici 
funguje babybox

Babybox je v Domažlicích instalován  
u hlavního vchodu do nemocnice. Jedná 
se o nový typ boxu, které občanské sdru-
žení vyvinulo před dvěma roky. „Mezi 
původním a současným modelem je roz-
díl jako mezi trabantem a mercedesem. 
Nové zařízení je z antikorozního kovu  
a má tak delší životnost, dvířka se nevy-
klápí manuálně, ale automaticky a samy 
se i zavírají. Navíc jsou dvoukřídlá, což je 
pro rodičku i personál pohodlnější. Pů-
vodní babybox byl jen vyhříván, zatímco 
současný je i klimatizován, což je potřeb-
né v letních měsících,“ popisuje Ludvík 
Hess z občanského sdružení Babybox.

Výroba nové „bedýnky“ vyjde na 250 
tisíc korun. Další prostředky stojí insta-
lace. Hradí ji vždy občanské sdružení 
Babybox, které získává prostředky od 
sponzorů. Na domažlický babybox po-
skytla prostředky zhruba desítka spon-
zorů. Nejvíce přispěla obec Česká Kubi-
ce. Nemocnice zajistila přívod elektřiny  
a zajišťuje dohled. V případě vložení dí-
těte se ihned rozešle signál na novoroze-
necké oddělení a na mobily vybraných 
zástupců oddělení.

Krátce z Plzeňského kraje
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Plzeňský kraj fandí hokeji

Tématem setkání se starosty Tachovska

Plzeňský kraj jako generální partner 
mládežnického hokeje připravil v polo-
vině prosince doprovodnou akci k zápa-
su HC Škoda Plzeň 1929 s HC Oceláři 
Třinec, která se uskutečnila pod záštitou 

hejtmana Plzeňského kraje Milana Cho-
vance.

Před samotným zápasem dostali 
přicházející fanoušci perníčky a drobné 
předměty (fandítka, vlaječky, trubky).  

V přestávce po 2. třetině utkání proběh-
la soutěž v lidském curlingu, kdy vítěz 
obdržel z rukou náměstků hejtmana 
Plzeňského kraje Václava Šlajse a Jiřího 
Stručka dres Martina Straky a knížku 
„Máme zlato“. Cenou za druhé místo byl 
dres Tomáše Vlasáka a třetí v pořadí si 
odnesl knížku „Máme zlato“. V závěru 
akce vystoupil dětský pěvecký sbor An-
dílci pro pozvané partnery Plzeňského 
kraje i pro hráče HC Škoda Plzeň 1929.

Plzeňský kraj v pro-
sinci 2012 podepsal 
s HC Škoda Plzeň 
1929 „Deklaraci  
o spolupráci“ a tím 
vyjádřil společ-
ný zájem na zkva-
litňování výchovy  
a zlepšování tréninkových podmínek 
mládežnických družstev HC Škoda 
Plzeň 1929. Za tímto účelem Plzeňský 
kraj poskytnul HC Škoda Plzeň 1929 
v roce 2013 finanční dotaci ve výši  
2 500 000 Kč.

byla zdravotní záchranná služba

Náměstek hejtmana pro oblast ekono-
miky a financí Václav Šlajs, náměstek 
hejtmana pro dopravu Jaroslav Bauer  
a radní pro zdravotnictví Václav Šimá-
nek se 16. prosince 2013 v Tachově sešli 
se starosty Tachovska. Hlavními tématy 
schůzky bylo zabezpečení zdravotnické 
záchranné služby a stav silnic na Ta-
chovsku.

Na Tachovsku vznikají obavy, že by 
mohla být omezena zdravotní péče. Vác-
lav Šimánek, radní pro zdravotnictví, 
přítomné ujistil, že v žádném případě  
v příštím roce nedojde k rušení nemoc-

ničních lůžek. „Spádová nemocnice ve 
Stodě má smlouvu se Všeobecnou zdra-
votní pojišťovnou na pět let, proto není 
čeho se obávat,“ uvedl.

Václav Šlajs a Václav Šimánek všech-
ny ujistili, že obyvatelé Tachovska ne-
musejí mít strach, že by došlo k omezení 
ZZS. „V rozpočtu kraje byla částka na 
ZZS snížena, protože v minulých letech 
nebyly všechny peníze vyčerpány. Bude-
-li potřeba, peníze lze čerpat z rezervy 
Plzeňského kraje. Nikdo se nemusí obá-
vat, že by pro něj sanitka nepřijela,“ řekl 
Václav Šlajs. 

Náměstek hejtmana pro dopravu 
Jaroslav Bauer osvětlil situaci v oblasti 
udržování silnic II. a III. třídy, o které 
se stará kraj. „Se stavem dopravní in-
frastruktury mají problémy všechny 
kraje. Na opravu silnic je málo peněz. 
Využíváme hodnocení stavu komu-
nikací PAVEX a dle něj rozhodujeme  
o jednotlivých opravách a rekonstruk-
cích vozovek. Snažíme se maximálně 
využít peníze z Regionálních operačních 
programů. Tam však platí určitá pravi-
dla a peníze nejdou použít na běžné 
opravy vozovek,“ uvedl Bauer.

fandí
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Rozhovor s maminkou prvního miminka roku 2014 

Napadlo Vás, že by Eliška mohla být 
prvním narozeným miminkem v roce 
2014 v Plzeňském kraji? 

To, že bychom mohli být první mi-
minko v roce 2014 v Plzeňském kraji, 
jsem v tu chvíli vůbec neřešila, taktéž 
čas neřešila paní doktorka, která se  
o nás během porodu perfektně starala, 
ani porodní asistentka, jediný, kdo po 
očku kontroloval hodiny, byl manžel  
a občas zažertoval: „Tak to ještě vydrž“.  
Porod se vyvíjel vcelku dobře, takže 
jsem si spíše myslela (tedy spíše doufa-
la), že porodíme do půlnoci. Po pravdě 
to, jestli budete mít štěstí a mít první 
miminko v roce, vás napadne až daleko 
později, ale ne v tu danou chvíli, to jsou 
jiné starosti a čas jde mimo vás.
Jak reagoval manžel a jaké byly reakce 
z okolí?

Manžel byl u porodu, a jelikož to 
byl náš druhý porod, tak si vedl téměř 
´profesionálně´. Bez jeho přítomnosti si 
porod nedokážu představit. A jeho re-
akce? Štěstí a dojetí a radost z toho, že je 
maličká v pořádku. Reakce rodiny, zná-
mých, kamarádů, kteří v tu chvíli byli  
v plném proudu novoročních oslav, si 
jistě dovedete živě představit... Samo-

zřejmě v rámci možností gratulovali  
k miminku i ´vyvedenému´ datu.  Ten-
tokrát nás nikdo nepodezíral z aprílo-
vého vtipu, jako tomu bylo u našeho 
syna, který se narodil 31. 3. ve 23.00 ho-
din a SMS jsme rozesílali až po půlnoci  
1. dubna. 
Věděli jste, že to bude holčička? Podle 
čeho jste vybírali jméno?

To, že čekáme holčičku, manžel prý 
´věděl´ již od začátku. Potvrzeno to bylo 
zhruba ve 20. týdnu těhotenství, kdy 
manžela podezírám z toho, že při tom-
to sdělení měl ´lehce vlhké oči´. Jméno 
pro svoji holčičku vybral manžel, já ho 
schválila, protože se mně jméno Eliška 
také líbilo.
Na Elišku doma čekal starší bráška. 
Jak přijal nový přírůstek do rodiny?

Doma na Elišku čekal 8letý Martí-
nek, který se seznámil se sestřičkou 
hned první den v porodnici a podle 
prvních dnů doma musím říct, že máme 
´profesionální´ chůvu. Když Eliška plá-
če, hned jí běží pohladit, dát do pusinky 
dudlíčka. 

Ráda bych touto cestou poděkovala 
gynekoložce doktorce Khollové, která se 
o nás starala po dobu celého těhotenství, 

dále lékařům Genetika Plzeň (jmenovi-
tě MUDr. Kizmanové), kde nám kromě 
toho, že miminko pečlivě vyšetřovali,  
i poprvé sdělili, že budeme mít holčičku, 
a v neposlední řadě náš velký dík patří 
MUDr. Janě Landsmanové a porodní 
asistentce Kláře Koudelové, které pomá-
haly Elišce na svět. Poděkování též pat-
ří kolektivu lékařů a sester ve FN, kteří  
o nás obě po porodu pečovali. 

V nemocnicích Plzeňského kraje 

V nemocnicích skupiny Zdravotnického 
holdingu Plzeňského kraje v Domažli-
cích, Klatovech, Rokycanech a Stodu se 
loni narodilo 1853 dětí. V absolutních 
číslech se sice jedná o pokles, meziročně  
o 23 novorozenců, ale reálně obliba po-
rodnic Plzeňského kraje naopak vzrostla. 
V celém kraji, včetně plzeňských porod-
nic se totiž meziročně snížil celkový počet 
narozených dětí o 243.

„Pokles porodnosti, který nejspíš 
potvrdí statistický úřad v celé zemi, se 
v našich zařízeních projevil minimálně. 
Hlavně díky klatovské porodnici. Ta jako 
jediná v kraji zaznamenala meziroční 
nárůst porodů. Loni se v ní narodilo 691 
dětí,“ uvedl mluvčí krajských nemocnic 
Jiří Kokoška. Důvod? Nemocnice v Klato-
vech působí od října 2012 ve zcela nových 
a nově vybavených prostorách. Dřívější 
sto let staré budovy byly pro porodnici 
hendikepem. Mnohé ženy z Klatovska 
jezdily rodit jinam. Teď nemají důvod.  

Návrat klatovských rodiček do „své“ 
porodnice pocítila poklesem porodů 
hlavně nejblíže ležící Domažlická nemoc-
nice. I přesto ale zůstala s 500 narozenými 
dětmi v trojici nejvytěžovanějších porod-
nic v kraji. Oprávněně. „Působí rovněž  
v nové nemocniční budově a primář La-
dislav Hamadej dbá, aby jeho oddělení 
mělo skutečně to nejlepší přístrojové vy-
bavení vhodné pro tento typ nemocnice,“ 
doplňuje Kokoška. 

Porodnice v Rokycanech (loni 348 
novorozenců) a ve Stodu (314), které 
patří k menším zařízením, a které lákají 
hlavně na klidné téměř rodinné prostře-
dí, zaznamenaly pokles porodů z prozaic-

kých důvodů.  „V Rokycanech se projevila 
nejistota z počátku roku, když se před tím 
dlouho hovořilo o uzavření porodnice.  
K tomu sice nedošlo, ale některé rodičky 
z Rokycanska negativní kampani podleh-
ly a rozhodly se rodit jinde,“ vysvětluje 
mluvčí.

Ve Stodu pak ovlivnilo statistiky ome-
zení gynekologicko-porodnického od-
dělení letos v září, kdy se rekonstruovala 
lůžková část a na oddělení se vůbec ne-
rodilo. „Ještě měsíc po znovuotevření byl 
slabší, ale listopad s prosincem naznačily, 
že bychom se v tomto roce měli dostat 
minimálně na původní čísla,“ uvedl pri-
mář stodské gynekologie Jakub Mach.

Novorozenci v kraji novorozenci 2013 meziroční pokles

porodnice Plzeňského kraje
(Domažlice, Klatovy, Rokycany, Stod) 1853 -23

ostatní porodnice (plzeňské) 3662 -220

v Plzeňském kraji Petrou Černou z Vejprnic

se loni narodilo 1853 dětí



www.plzensky-kraj.cz6

Plzeňský kraj je v dobré f inanční  kondici
Leden je měsíc, kdy bilancujeme, čeho 
jsme v minulém roce dosáhli. Uplynu-
lý rok 2013 byl v hospodaření Plzeň-
ského kraje velmi náročný. Z pohledu 
daňových příjmů již při sestavování 
rozpočtu bylo složité předjímat jejich 
skutečný vývoj, neboť byl ovlivněn 
výraznými legislativními změnami 
daňových zákonů a zákona o rozpoč-
tovém určení daní. Další významnou 
položkou příjmů kraje byly dotace na 
projekty financované z evropských 
fondů. A jak to nakonec dopadlo? Nad 
všechna očekávání výborně. Mohu 
konstatovat, že Plzeňský kraj po ukon-
čení rozpočtového roku 2013 i nadále 
zůstává krajem nezadluženým, bez je-
diné koruny čerpaného úvěru.  

Z pohledu hospodaření Plzeňské-
ho kraje jsou nejdůležitější daňové 
příjmy přerozdělené ze státního roz-
počtu, které tvoří největší podíl na 
celoročních příjmech. Výše těchto 
příjmů souvisí s výkonem ekonomiky 
státu a tím lepšího, či horšího výběru 
daní. V roce 2013 byl měsíční vývoj 
příjmů oproti minulým rokům zcela 
odlišný a bylo těžké odhadnout, jaký 
bude výsledek na konci roku. Ještě 
v měsíci listopadu byl jejich propad 
oproti stejnému období roku před-
chozího ve výši 48 milionů, ale po-
slední platba daňových výnosů těs-
ně před Vánoci nám udělala radost. 
Naplánované daňové příjmy ve výši 

3,350 mld. byly nakonec překročeny  
o 132 mil. Kč. Zásluhu na takovém 
výsledku má vyšší výběr daně z přida-
né hodnoty proti roku předchozímu  
o 77 mil. Kč a daně z příjmů zaměst-
nanců o 27 mil. Kč.  Větší problémy 
však byly během roku s příjmy dotací z 
evropských projektů, kdy od poloviny 
roku na účty kraje nebyly připisovány 
žádné finanční prostředky a hrozily 
navíc tzv. korekce za porušení pravi-
del. Z těchto důvodů bylo přistoupeno  
k úsporným opatřením na straně vý-
dajů kraje tak, abychom zajistili stabi-
litu rozpočtu kraje a vyrovnali se s po-
třebou financí (cash flow). Na tomto 
místě bych poděkoval vedoucím od-
borů krajského úřadu za jejich aktivní 
přístup. Celková situace s vrácením 
již proinvestovaných finančních pro-
středků se po složitých jednáních na 
různých úrovních vyřešila až v samém 
závěru roku, kdy kraj obdržel dotace 
z již předfinancovaných evropských 
projektů ve výši 378 mil. Kč.

Na jednání zastupitelstva v prosin-
ci byl schválen rozpočet kraje na rok 
2014 jako vyrovnaný, kdy příjmy a vý-
daje jsou plánovány ve výši 4 316 mil. 
Kč. Po dlouhé době bylo možné plá-
novat i rozpočtovou rezervu ve výši  
76 mil. Kč na nepředvídatelné výda-
je. S takto schváleným rozpočtem by 
měly být splněny všechny základní 
činnosti, funkce a povinnosti kra-

je. Daňové příjmy jsou plánovány  
v souladu s návrhem státního rozpočtu  
a s předpokladem alespoň zachová-
ní stability ekonomiky státu, neboť 
na výkonnosti ekonomiky státu je 
kraj přímo závislý. V roce 2013 byla 
teprve překročena dosažená úroveň 
daňových příjmů roku 2007. Na přilo-
ženém grafu uvádím vývoj daňových 
příjmů Plzeňského kraje v letech 2005 
až 2013 s doplněním míry inflace  
a vývoje hrubého domácího produktu 
(HDP). Z tohoto grafu lze dovodit, že 
inflace kraji reálně snížila příjmy pro-
ti roku 2008 až 800 mil. Kč. V samém 
závěru programovacího období je též 
zabezpečeno financování evropských 
projektů. Nejnáročnějšími projek-
ty jsou silniční stavby v celkové výši  
560 mil. Kč, zejména stavby „západ-
ního okruhu kolem Plzně“ a „mostu 
v Jateční ulici“. S projekty podpoře-
nými z evropských fondů je počítáno  
i v dalších oblastech činnosti kraje, 
jako je školství, kultura a cestovní 
ruch, sociální věci a životní prostředí.

Do nového roku vstupuje Plzeňský 
kraj v dobré finanční kondici, nejen 
že nemusí splácet žádné úvěry, ale na 
účtech disponuje vlastními prostřed-
ky ve výši 240 mil. Kč. Nyní si může-
me jen přát vzrůstající trend výkon-
nosti české ekonomiky.

 Ing. Karel Hladký,
vedoucí odboru ekonomického KÚ PK 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Daňové příjmy 2 952 3 149 3 433 3 686 3 267 3 359 3 383 3 390 3 489
HDP v % + 6,8 + 7,0 + 5,7 + 3,1 -4,5 + 2,5 + 1,9 -1,2 -1,3
Míra inflace v % 1,9 2,5 2,8 6,3 1,0 1,5 1,9 3,3 1,5
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Vývoj daňových příjmů kraje v letech 2005 - 2013 (v mil. Kč)
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Kraj přivítal úspěšného dráhového cyklistu

Ocenění získali Pohotovost

Pavel Kelemen, občan Brnířova na Do-
mažlicku, ale především úspěšný drá-
hový cyklista, navštívil Krajský úřad 
Plzeňského kraje. K úspěchům mu po-
blahopřál a za vynikající reprezentaci 
Plzeňského kraje poděkoval náměstek 
hejtmana pro oblast školství, sportu, 
kultury a cestovního ruchu Jiří Struček. 

Zlatá medaile ve sprintu i v kei-
rinu na evropském šampionátu, tak-
též evropské stříbro za týmový sprint  

a nedávno bronz na Světovém poháru  
v dráhové cyklistice v mexickém 
Aguascalientes, to jsou letošní největ-
ší úspěchy teprve dvaadvacetiletého 
dráhového cyklisty Pavla Kelemena. 
V dětství si Pavel Kelemen vyzkoušel 
motokros a bikros, nakonec se ale roz-
hodl pro dráhovou cyklistiku. Trénoval 
v Klatovech a v Plzni, v současné době 
jezdí za Duklu Brno. Do povědomí ve-
řejnosti se zapsal předloni jako desátý 
na letní olympiádě v Londýně. 

„Po Vánocích odjíždím na hory, kde 
absolvuji zimní přípravu na mistrovství 

světa v Kolumbii, které se bude konat 
už v únoru,“ seznámil se svými plány 
Pavel Kelemen. 

„Jak je vidět, daří se sportovcům 
z Plzeňského kraje nejen ve fotbalu  
a hokeji, ale také v cyklistice,“ uve-
dl náměstek hejtmana Jiří Struček  
a připomněl, že z plzeňského regionu 
pochází i cyklokrosař Zdeněk Štybar  
a silniční cyklista Roman Kreuziger. 
Jiří Struček pogratuloval Pavlu Ke-
lemenovi k jeho úspěchům a popřál 
hodně dalších, třeba právě na mistrov-
ství světa.

Radek Šlouf, Jaroslav Snášel a David 
Pulkrábek byli v polovině prosin-
ce oceněni jako nejlepší sportovci 
Sportovního gymnázia v Plzni. Slav-
nostního oceňování nejlepších spor-
tovců, které se konalo v plzeňském 
kulturním domě Peklo, se zúčastnil 
náměstek hejtmana pro oblast škol-
ství, sportu, kultury a cestovního 
ruchu Jiří Struček, rektorka Západo-
české univerzity v Plzni Ilona Mau-
ritzová, Danuše Netolická z MŠMT 
ČR, zástupci odboru sportu a mlá-
deže a hosté z Plzeňského kraje, Úřa-

du městského obvodu Plzeň-Slovany  
a předseda Sdružení přátel sportovní-
ho gymnázia.

Zástupce ředitelky pro sportov-
ní činnost Lukáš Lintimer přítomné 
seznámil s tím, jak sportovní rada 
školy zhodnotila sportovní výsledky 
žáků v roce 2013, představil nejlep-
ší sportovce gymnázia v pořadí nižší 
gymnázium (6 žáků), vyšší gymnázi-
um (25 žáků) a vyzdvihl jejich nejlep-
ší sportovní výsledky. Téměř všichni 
jsou úspěšnými reprezentanty ČR  
v různých odvětvích sportu.

Nejúspěšnějšími sportovci sportovního gymnázia roku 2013 se stali:

1. místo Radek Šlouf, 4. B rychlostní kanoistika

2. místo Jaroslav Snášel, septima dráhová cyklistika

3. místo David Pulkrábek, maturant 2013 judo

nejlepší sportovci Sportovního gymnázia v Plzni pro dospělé zajišťuje 
v Klatovech nově nemocnice

Lékařskou pohotovostní službu pro do-
spělé přestala od 1. ledna v Klatovech za-
jišťovat zdravotnická záchranná služba  
a nově ji poskytuje nemocnice. Pohoto-
vost působí v příjmové interní ambulan-
ci v novém monobloku a je k dispozici  
v pracovní dny od 17 do 21 a o víkendu  
a svátcích od 8 do 20 hodin. Změnu 
ocení pacienti, kteří budou muset na 
další vyšetření či ošetření, například na 
rentgen či chirurgický zákrok. „Veškerý 
komplement a stěžejní obory jsou s po-
hotovostí v jedné budově, což je pohodl-
nější,“ vysvětluje radní Plzeňského kraje 
pro zdravotnictví Václav Šimánek a do-
plňuje, že tito pacienti navíc zaplatí jen 
jeden regulační poplatek. Dosud muse-
li dle zákona platit zvlášť na záchrance  
a následně v nemocnici. Předáním lékař-
ské pohotovosti sníží záchranka náklady 
o 2,5 milionu korun. Náklady nemocni-
ce se zvýší minimálně. Lékařská pohoto-
vost pro děti a dorost se nemění. Je jako 
dříve rovněž v přízemí monobloku.
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Na praxi do Německa! Společně žít, 

Workshop

Plzeňský kraj se představil ve Vídni

Na Střední škole informatiky a finanč-
ních služeb v Plzni již druhým rokem 
dostalo několik žáků možnost absol-
vovat třítýdenní odbornou praxi v Ně-
mecku. Praxe probíhala na různých 
místech: ve Waldmünchenu v Centru 
vzdělávání mládeže a v turistické kance-
láři, v Chamu na okresním úřadě a u fir- 
my Kappenberger + Braun a v Schönsee 
v Centru Bavaria Bohemia.

Po dobu praxe byli praktikanti, žáci 
3. a 4. ročníků oboru Informační tech-
nologie a Logistické a finanční služby, 
ubytovaní v rodinách žáků nebo za-

městnanců partnerské školy „Ludwig-
-Erhard-Schule“ ve Waldmünchenu. 
Tato škola je jediná státní škola v Ba-
vorsku, kde se v oboru Euro-Assistent-
-Manager vyučuje čeština jako povinný 
cizí jazyk, a proto do Plzně zase jezdí 
na praxi žáci tohoto oboru. Díky praxi  
a ubytování v rodinách mohli žáci dob-
ře poznat způsob života v Bavorsku. 
Pro hledání stáže či pracovního místa  
v zahraničí může v budoucnu žákům 
výrazně pomoci i tzv. Europass – Mobi-
lita, po celé Evropské unii platný a uzná-
vaný dokument o absolvování praxe. 

Začátkem prosince ožily prostory Českého 
centra ve Vídni tóny dudáckých melodií  
a pestrými barvami chodských krojů. Ko-

nala se zde prezentační akce s cílem před-
stavit Plzeňský kraj jako atraktivní destina-
ci pro potenciální rakouské návštěvníky. 

Zúčastnění měli možnost „ochutnat“ 
náš region obrazně i doslova, neboť ve-
dle historických, přírodních, kulturních  
a sportovních zajímavostí se seznámili také 
s tradiční gastronomií včetně produktů Pl-
zeňského Prazdroje a firmy Bohemia Sekt. 
Nepočetná delegace vedená náměstkem 
hejtmana Jiřím Stručkem představila Plzeň 
coby Evropské hlavní město kultury 2015. 
Společenskou úroveň prezentace podpořil 
svojí účastí velvyslanec ČR Jan Sechter, který 
vedle jejího velmi kladného hodnocení, vy-
jádřil svoje přesvědčení o užitečnosti zamě-
ření se na rakouské návštěvníky vzhledem 
ke geografické i kulturněhistorické blízkosti. 
Zároveň přislíbil aktivní spolupráci českého 
zastoupení při pořádání podobných propa-
gačních akcí u našich jižních sousedů.

V listopadu 2013 byl slavnostně zahájen 
projekt Spolupráce Střední odborné ško-
ly a středního odborného učiliště Sušice 
a VHS im Landkreis Cham e.V. V rám-
ci realizace tohoto projektu vyjede v ná-
sledujících třech pololetích na praxe do 
Německa přes 80 studentů a dalších 100 
se zúčastní výměnných pobytů. Před pra-
xemi studenti absolvují bezplatný kurz 
němčiny. Zájemci o další informace na-
jdou podrobnosti na: www.sossusice.cz. 
Mottem projektu je „Společně žít, učit se 
a pracovat“. 

Dvacet žáků Střední školy informatiky 
a finančních služeb v Plzni se zúčastnilo 
týdenního česko-německého worksho-
pu Global Village v bavorském Wald-
münchenu. Žáci 1. a 2. ročníku oboru 
Informační technologie a Logistické  
a finanční služby spolu s německý-
mi vrstevníky po celý týden soutěži-
li, diskutovali, pracovali v týmu nad 
dramatizací různých životních situa-
cí. Zpracovávali projekt zaměřený na 
mezikulturní vztahy s pomocí médií, 
testovali svoji fyzickou zdatnost v la-
novém centru a trávili společně i volný 
čas. Aktivity pro žáky připravili a vedli 
4 lektoři – dvě Češky a dva Němci.

učit se a pracovat

v Německu

Společenskou úroveň prezentace podpořil svojí účastí velvyslanec ČR Jan Sechter (vle-
vo), na snímku spolu s náměstkem hejtmana Jiřím Stručkem (ČSSD).

Společné foto českých studentů ze Střední školy informatiky a finančních služeb v Plzni 
a žáků partnerské školy ve Waldmünchenu.                 Zdroj: www.ws-waldmuenchen.de
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Vyhlášení vítězů soutěže Technika má zlaté dno

Rozhovor s Mgr. Miloslavem Šteffkem

Téma „Jak podpořit zájem o technic-
ké obory?“ zpracovávalo třicet devět 
žáků z pěti středních škol, které se do 
soutěže přihlásily. Tvůrci tří nejlep-
ších plakátů a jedné prezentace pře-
vzali z rukou náměstka hejtmana pro 
oblast školství, sportu, kultury a ces-
tovního ruchu Jiřího Stručka pamětní 
listy a tablety. 

Žáci a žákyně středních škol moh-
li na krajský úřad až do 11. listopadu 
zasílat samostatně vytvořený plakát, 
multimediální aplikaci, webové strán-
ky, hru, soutěž, prezentaci apod. Po-
voleny byly pouze konzultace s peda-
gogem. 

Z devětatřiceti prací žáků z pěti 
středních škol vybrala komise tři 

nejlepší plakáty a jednu prezenta-
ci. Tablet za plakát si tak z krajského 
úřadu odnesla Kateřina Kroupová ze 
Střední průmyslové školy stavební  
v Plzni, Kateřina Zavadilová z plzeň-
ské Integrované střední školy živ-
nostenské a Martin Cink ze Střední 
průmyslové školy stavební v Plzni  
a oceněna byla také prezentace Domi-
niky Majerové ze Střední průmyslové 
školy stavební v Plzni.

„Chtěli jsme, aby sami žáci přemýš-
leli o tom, jak technické obory propa-
govat. Oceněné plakáty i prezentace 
jsou velmi zdařilé,“ hodnotí náměstek 
hejtmana pro školství, sport, kulturu 
a cestovní ruch Jiří Struček, který je 
přesvědčen, že v dalších letech bude, 

stejně jako v případě rukodělné sou-
těže Řemeslo má zlaté dno, účastníků 
soutěže přibývat. 

ředitelem Středního odborného učiliště stavebního v Plzni

Střední odborné učiliště stavební, Pl-
zeň, Borská 55 bylo založeno v roce 
1984 státním podnikem Vodní stavby 
a od roku 1998 všichni plzeňští adepti 
stavebních řemesel docházeli studovat 
právě sem. Škola měla v té době přes 
šest žáků, o které se staralo více než sto 
zaměstnanců. V současné době je toto  
zařízení jediným učilištěm s výhradně 
stavebním zaměřením v celém Plzeň-
ském kraji. Dnes má škola přes čtyři sta 
žáků a sedmdesát pět zaměstnanců.
Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. 
Pamatujete i na ně?

I výuční list je dokladem o vzdělání  
a má svoji hodnotu. Vyučit se nezname-
ná neúspěch a být úspěšným řemeslní-
kem je určitě lepší než zůstat bezradným 
maturantem. To se snažíme vysvětlovat 
už na schůzkách pro rodiče žáků devá-
tých tříd na základních školách a totéž 
říkáme rodičům, kteří naši školu navští-
ví ve dnech otevřených dveří. 
Jaká je vaše spolupráce s firmami - 
potenciálními zaměstnavateli vašich 
žáků?

Jedním z nejvýznamnějších firem-
ních partnerů naší školy je společnost 
Systherm. Žáci oboru instalatér zde 
absolvují odborné stáže, ve firmě se při-
pravují reprezentanti školy na soutěže 
odborných dovedností, generální ředi-
tel společnosti je členem školské rady 
učiliště. Tradičně dobrá součinnost je 

s tzv. „střechařskými“ firmami, ať už to 
byl dříve plzeňský Profisol, či dnes ro-
kycanské Tegmento. V poslední době 
nabývá na intenzitě spolupráce s firmou 
DFH Haus CZ, v níž vykonávají odbor-
ný výcvik truhláři a tesaři.
Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?

Dalšími našimi přirozenými partne-
ry jsou cechy, především Cech klempí-
řů, pokrývačů a tesařů, Cech instalatérů 
a Cech topenářů a instalatérů a Cech 
malířů a lakýrníků. Cílem spolupráce  
s Plzeňským krajem a s Regionální hos-
podářskou komorou PK je především 
propagace odborného vzdělávání - zú-
častňujeme se prezentací středních škol 
a pořádáme ukázkové dny pro žáky po-
sledních ročníků základních škol. Od 
roku 2008 spolupracujeme rovněž s Ko-
morou řemesel Dolního Bavorska a Hor-

ního Falcka v Regensburgu a se školami  
v Grafenwöhru a v Ambergu. 
Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?

Naším cílem je držet tradici řeme-
slných stavebních oborů v Plzeňském 
kraji, čili dál učit klempíře, truhláře, 
instalatéry, tesaře, zedníky, pokrývače, 
malíře a úspěšným absolventům učeb-
ních oborů i nadále nabízet nástavbové 
studium, aby z nich vyrostli nejen ši-
kovní řemeslníci, ale především dobří 
lidé.

3leté obory
•	 stavební	 –	 klempíř,	

truhlář, instalatér, zed-
ník, pokrývač a malíř  
a lakýrník

nástavbové studium
•	 nábytkářská	a	dřevařská	výroba		
•	 stavební	provoz

2leté obory
•	 stavební	výroba

obory pro žáky 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami
•	 tesařské	práce	
•	 zednické	práce

Grafický návrh přihlášený do soutěže 
Technika má zlaté dno.       

Autor: Martin Cink
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Veřejná doprava v Plzeňském kraji v roce 2013

Patnáct silnic dokončeno  s Evropskou unií

Veřejnou dopravu v Plzeňském kraji se 
v roce 2013 podařilo udržet v rozsahu 
předchozích let. Regionální autobuso-
ví dopravci najeli 15 milionů kilometrů, 
vlaky 5,6 milionů vlakokilometrů. Uply-
nulý rok však mohl potěšit cestující i dal-
šími dílčími úspěchy.

Na trati 180 Plzeň–Domažlice bylo 
nasazeno všech devět nových jednotek 
RegioShark, které vyrábí polská společnost 
PESA. Jedná se o velkoprostorová vozidla 
přizpůsobená potřebám cestujících – jsou 
bezbariérová, mají klimatizaci a samozřej-
mostí je i moderní informační systém. 

V uplynulém roce zaznamenala tato 
trať další pozitivní krok. Vybrané spoje 
nejsou ukončeny ve stanici Domažlice, 
ale zajíždí až na zastávku Domažlice- 
-město. Tento zájezd vlaku na zastávku 

na trati a zpět nebyl v minulosti z techno-
logického hlediska možný. Proto došlo na 
žádost Plzeňského kraje k úpravě zabez-
pečovacího zařízení a také k rekonstrukci 
této zastávky.

Nová vozidla však těší v mnoha pří-
padech i cestující, kteří dávají v Plzeň-
ském kraji přednost autobusové dopravě.  
V rámci závazku veřejné služby pokračo-
vali dopravci s obnovou vozového parku  
a pořídili si zejména nízkopodlažní vozidla. 

Integrovaná doprava Plzeňska se  
v tomto roce rozšířila o obce Honezovice 
a Nezdice. A své služby rozšířila i Plzeňská 
karta. Nyní si mohou cestující nabít před-
platné i elektronickou peněženku na 81 
bankomatech České spořitelny. Provedení 
transakce je zdarma a to i pro ty uživatele, 
kteří mají účty u jiných peněžních ústavů. 

I v tomto roce sloužilo cestující veřej-
nosti v deseti lokalitách třiadvacet infor-
mačních panelů. Tato zařízení informují  
o návazných spojích autobusové, železnič-
ní a městské dopravy a pomáhají tak ke 
zvýšení kvality cestování v Plzeňském kraji.

Usnadnit a urychlit cestujícím přesun 
na MHD, příp. příměstské autobusy, má 
i nově vybudovaný podchod z hlavního 
nádraží do Šumavské ulice. Do budouc-
na se pak připravuje realizace přestup-
ního uzlu, stavby malého autobusového 
nádraží nad podchodem.

„Věříme, že i díky těmto novinkám 
nám nebudou cestující ve veřejné do-
pravě ubývat a přejeme jim příjemné 
cestování i v příštím roce,“ uvedl Jaroslav 
Bauer, náměstek hejtmana pro oblast do-
pravy.

Správa a údržba silnic Plzeňského 
kraje, která obhospodařuje v kra-
ji silnice II. a III. třídy, dokončila  
v roce 2013 patnáct nových nebo 
rekonstruovaných silnic za skoro 
miliardu korun.

Největší silniční stavbou byla loni prv-
ní etapa rekonstrukce silnice II/230 z Ne-
pomuka do Přeštic, která přišla na čtvrt 
miliardy, dalších 240 milionů stála silnice 
II/605 z Tachova přes sever Plzeňska na 
Bor a 154 milionů pak první část obchva-
tu Rokycany–Hrádek.

Stranou nezůstávají ani skromnější sil-
niční práce, především průtahy menších 

obcí, jejichž vozovky jsou často v dezolát-
ním stavu. Tak byly např. ještě v prosinci 
uvedeny do provozu průtahy Hlohovou  
a Krchleby na Domažlicku.

V Hlohové opravila Správa a údrž-
ba silnic Plzeňského kraje 1,5 km silni-
ce, když sdružila 24 milionů ze zdrojů 
Plzeňského kraje s finanční podporou 
z evropských zdrojů (ROP NUTS II 
Jihozápad) 16 milionů a s penězi sa-

motné obce Hlohová ve výši  
17 milionů.

Ani finančně méně nároč-
ná rekonstrukce průtahu obcí 
Krchleby za 19 milionů se neo-
bešla bez evropských peněz, což 

lze říci prakticky o všech loni dokonče-
ných stavbách a rekonstrukcích na sil-
nicích II. a III. třídy v Plzeňském kraji. 
Z krajských zdrojů obvykle pochází  
15 až 20 procent peněz, zbytek pokrý-
vají dotace z EU.

Ačkoliv přesný finanční rámec není 
ještě úplně znám, bude tomu podob-
ně i v letošním roce, protože budou 
dokončeny dvě mimořádně nákladné 
akce v samotné Plzni – další etapa zá-
padního okruhu a také nové přemostě-
ní Berounky na Jateční ulici, spojující 
Doubravku se Severním předměstím. 
U obou hraje finanční podpora ze 
zdrojů EU (ROP NUTS II Jihozápad) 
klíčovou roli.

„Ačkoliv se téměř miliarda korun, 
investovaná do loni dokončených sta-
veb a rekonstrukcí silnic II. a III. tříd  
v Plzeňském kraji, zdá být obří částkou, 
přesto na zlepšování jejich stavu nesta-
čí a v dalších letech by měl stát zvážit, 
zda venkovské oblasti nepřicházejí  
v porovnání s investicemi do silnic  
I. třídy zkrátka. Na jeden kilometr sil-
nice mohou investovat přibližně dese-
tinásobek, nežli my v kraji,“ říká ná-
městek hejtmana Plzeňského kraje pro 
oblast dopravy Jaroslav Bauer s tím, že 
jen na zdroje z EU spoléhat nelze.

Pásku v Hlohové přestřihli (zleva): generální ředitel SÚS PK Stanislav Liška, náměstek 
hejtmana PK pro oblast dopravy Jaroslav Bauer (ČSSD), senátor Jan Látka (ČSSD), 
starosta Hlohové Jiří Čapek a zástupce firmy Strabag Pavel Klas.
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Stovka za pobyt

V Rokycanské
nemocnici se obměnily 

tři primariáty

Nadstandardní zubní pohotovost 

Ilustrační foto.                     Zdroj: internet

v nemocnici je minulostí

Nemocnice skupiny Zdravotnic-
ký holding Plzeňského kraje přestaly  
1. ledna vybírat od pacientů stokoruno-
vý regulační poplatek za hospitalizaci. 
Učinily tak v souladu s červnovým ná-
lezem Ústavního soudu, který tento typ 
poplatku ruší. Ostatní regulační poplat-
ky ve výši 30 a 90 Kč za návštěvu ambu-

lance či pohotovosti nebo za recept jsou 
zdravotnická zařízení povinna vybírat  
i nadále. Pokud by regulační poplatek 
za hospitalizaci zůstal, mělo by z něj 
letos šest krajských nemocnic příjem  
28,5 milionu korun. Propad těchto vý-
nosů předběžně slíbilo kompenzovat 
ministerstvo zdravotnictví.

Tři oddělení Rokycanské nemocnice 
mají od 1. ledna nové vedení. Post pri-
máře chirurgie obsadil dosavadní zá-
stupce primáře a vedoucí lékař operač-
ních sálů Jiří Plecitý. Jeho předchůdce 
Vilém Kuntscher opouští nemocnici 
úplně. Gynekologii nově povede do-
savadní sekundární lékař Petr Říha. 
Nahrazuje Jana Viletu, který bude s ne-
mocnicí spolupracovat externě. Oba 
odcházející lékaře hodlá nemocnice 
nahradit. S možnými nástupci už jedná. 
Na dětském oddělení si pouze dosavad-
ní primářka Marie Přibíková vyměnila 
pozici se svoji zástupkyní Jaroslavou 
Paduchovou. Všechna dotčená oddělení 
jsou personálně stabilizovaná. Personál-
ní změny proběhly po vzájemné dohodě.

Jinde luxus, ale v Plzeňském kraji stan-
dard. Dokonce už několik let. Veřejnost 
má 24 hodin denně k dispozici zuba-
ře. Poté, co se zavřou ordinace zubních 
praktiků, začne v Plzni fungovat stoma-
tologická pohotovost. V pracovní dny od 
večera do rána, o víkendech a svátcích 
permanentně. S Jihomoravským krajem  
a Prahou jsme jediný kraj, kde takto po-
hotovost funguje.

V dalších krajích je zubní pohotovost 
omezená. Plzeňský kraj však zkracování 
neplánuje. Naopak. V druhém lednovém 
týdnu dohodl nejen pokračování takzva-
ných pohotovostních příslužeb na Kla-
tovsku a Domažlicku, ale dokonce jejich 
rozšíření a provoz ve stálé ordinaci. 

„Zubní pohotovost na poliklinice na 
Denisově nábřeží v Plzni navštíví o víken-
du v průměru 60 lidí z celého Plzeňské-
ho kraje a někdy i mimo něj. Evidentně 
je hojně využívaná, a protože z vlastních 
zkušeností vím, že si člověk nevybere, kdy 
ho začnou bolet zuby, není důvod službu 
omezovat,“ říká krajský radní pro oblast 
zdravotnictví Václav Šimánek. 

Dodává, že finančně pohotovost kraj-
ský rozpočet ani příliš nezatěžuje. Poli-
klinika ve veřejné poptávce nabídla za 

hodinu služby rozumnou částku a přesně 
ji i vykalkulovala. Z ní se navíc odečítají 
úhrady zdravotních pojišťoven za ošetření 
pacientů. Dotace se tím významně snižu-
je. Výhodou pohotovosti je, že se slouží 
vždy v jedné ordinaci a to v centru kraje 
i krajského města. Je tak relativně dobře 
dostupná. „Tedy s výjimkou horských čás-
tí Šumavy,“ připouští radní.

Právě proto ale od loňského roku jed-
nal o zachování pohotovostních příslužeb 
mimo Plzeň. Až do prosince je sloužili 
střídavě stomatologové z Klatovska a Do-
mažlicka o víkendech a svátcích alespoň  
v dopoledních hodinách od 8 do 12 ho-
din. Pokaždé v jiné ordinaci podle toho, 
kdo měl právě službu. O tom informovali 
prostřednictvím internetu. I na tuto čtyř-
hodinovou pohotovost si pacienti s akut-
ními bolestmi chrupu cestu našli. Letos ji 
zatím hledali marně. Jednání o spolupráci 
mezi krajem a zubaři v regionech na tento 
rok totiž skončila až v lednu. 

„Každý jsme měli své představy  
a možnosti a hledali jsme model, kde by-
chom se sešli. Naštěstí obě strany měly 
zájem v pohotovostních příslužbách po-
kračovat, takže dohoda vznikla,“ vysvět-
luje Šimánek s tím, že služba se obnoví 

od února. Bude fungovat stejně jako dřív  
– v dopoledních hodinách a na různých 
místech. To ale pouze do srpna. Stomato-
logové totiž vyslyšeli požadavek kraje na 
rozšíření. „Od září bude k dispozici o ví-
kendu a svátcích vždy od osmi a nově až 
do 14 hodin. Sloužit se bude vždy na stej-
ném místě, v nové stomatologické ordina-
ci v Klatovské nemocnici,“ doplnil radní.     

Klatovsko a Domažlicko
Od února do srpna o víkendech 
a svátcích od 8 do 12 hodin 
vždy v ordinaci sloužícího lékaře 
z okresu Klatovy či Domažlice. 
Adresa pohotovostní ordinace se 
zveřejňuje například na webu Pl-
zeňského kraje. 
Od září o víkendech a svátcích 
od 8 do 14 hodin v nově vzniklé 
stomatologické ordinaci v Kla-
tovské nemocnici.   

Plzeň 
V pracovní dny od 18 do 6 ho-
din ráno a o víkendech a svát-
cích nepřetržitě v ordinaci na 
poliklinice na Denisově nábřeží. 

Jak fungují 
zubní pohotovosti?

v Plzni funguje nonstop, na Klatovsku a Domažlicku se rozšíří
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Česká televize  Z  farmy až na talíř

Eva Hubatová v Bruselu 

V pátek 20. prosince byla v hotelovém 
a jezdeckém areálu Dvůr Krutěnice po-
křtěna kniha s názvem Z farmy až na 
talíř aneb Jak se vaří v česko-bavorském 
příhraničí. Záměrem vydavatele, tedy 
obecně prospěšné společnosti Úhlava 
a spolupracujícího Úřadu pro výživu, 
zemědělství a lesnictví Cham, nebylo 
vytvořit pouze klasickou sbírku recep-
tů, ale přiblížit svět potravin očima lidí, 
kteří mají k základním surovinám nej-
blíže, tedy samotných pěstitelů a chova-
telů. V knize je přes 60 receptů z celkem 
22 farem z česko-bavorského příhrani-
čí. Nenajdete zde tedy nejluxusnější 
speciality ani kulinářské novátorství, 
ale ukázky poctivého zpracování su-
rovin, o které se s vámi podělili místní 
farmáři a šéfkuchaři hotelů. Nechybí 
samozřejmě ani řada autentických fo-
tografií umocňujících atmosféru knihy. 

Slavnostní křest byl zároveň zakon-
čením projektu „Zážitková turistika na 

venkově – alternativní příjmy v země-
dělství v česko-bavorském příhraničí“, 
který je spolufinancován z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj. Díky rea-
lizaci tohoto projektu se v posledních 
dvou letech uskutečnila řada zajíma-
vých seminářů a exkurzí pro zeměděl-
ce z obou stran hranice, workshopů 
zaměřených na tématiku regionálních 
potravin a jejich praktické využití v gast-
ronomii a společné česko-bavorské trhy.   
O knihu můžete soutěžit na straně 18.

Česká televize podpoří Plzeň jakožto Ev-
ropské hlavní město kultury. Ve společ-
ném memorandu se na tom dohodl gene-
rální ředitel České televize Petr Dvořák se 
zástupci statutárního města, Plzeňského 
kraje i zástupci společnosti Plzeň 2015, 
o. p. s. 

„Že Česká televize vnímá kulturu 
jako fenomén, který si zaslouží výjimeč-
nou pozornost a výjimečný prostor ve 
vysílání, jsme, myslím, již dokázali spuš-
těním samostatného kulturního kanálu 
ČT art. Podpora projektu Plzeň 2015 je 
pro mě v tomto světle dalším logickým 
krokem k tomu, aby Česká televize nejen 
zprostředkovávala umění divákům, ale 
aby se na jeho tvorbě aktivně podílela,“ 
říká Petr Dvořák a dodává: „Jsem proto 
rád, že u tohoto projektu, který kulturně 
oživí nejen Plzeň, ale i celý širší region  
a do jisté míry posílí umělecké dění v celé 
České republice, můžeme stát takřka od 
počátku.“

Plzeň jako Evropské hlavní město 
kultury nabídne v roce 2015 přes šest 
set akcí, včetně celoroční sezony nového 
cirkusu nebo výstavy slavné avantgard-
ní umělecké skupiny Der Blaue Reiter. 
Součástí projektu bude i otevření nové 
divadelní scény či kulturního domu. 

aneb Jak se vaří v česko-bavorském příhraničí 

Plzeňská fotografka Eva Hubatová 
zahájila na sklonku měsíce října v Pl-
zeňském domě v Bruselu svůj jubilejní 
mezinárodní projekt. Jedná se o pre-
zentaci dvou desítek uměleckých fo-
tografií nazvanou FOTOINFORMEL 
INTERNACIONAL. Unikátní kolek-
ce byla vytvořena výběrem snímků  
z 20 zemí Evropy, které za dobu dva-
ceti let plzeňská fotografka navštívila.

Na adresu stávající výstavy Eva Hu-
batová uvedla: „Je pro mne velkou ctí, 
že mohu svojí tvorbou reprezentovat 
Plzeňský kraj v tak významné evrop-
ské metropoli, jakou je právě Brusel. 
Těší mě, že výstava má úspěch a z pů-
vodního měsíce byla prodloužena až 
do ledna 2014.“ Ukázka z tvorby: Ohlas vášně.

Autorka výstavy Eva Hubatová a zá-
stupce Plzeňského domu v Bruselu Zby-
něk Prokop.

pomůže kultuře uprostřed Evropy

reprezentuje Plzeňský kraj
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15. listopadu 1945 spatřil správce po-
lesí pan Topinka u silnice Bělá nad 
Radbuzou–Železná, v lokalitě zvané 
Bärentanz, místního Němce ze Smolo-
va. Vyslal za ním mladého, sedmnácti-
letého praktikanta Správy státních lesů 
v Bezděkově Karla Pachla, aby překon-
troloval jeho propustku. Dotyčný však 
namísto propustky vytáhl pistoli a Kar-
la Pachla zastřelil. Následně uprchl do 
americké okupační zóny v Bavorsku. 
Z úředního záznamu vyplývá, že Karel 
Pachl, narozený 5. 9. 1928 v Anenském 
Údolí č. 59, zemřel násilnou smrtí ná-
sledkem průstřelu plic a aorty. 

13. listopadu 2013 byla zástupci 
Českého svazu bojovníků za svobodu  
v Plzni a Plzeňského kraje připomenuta  
a uctěna památka takto zmařeného 
mladého a nadějného života. Po dlou-
hých letech tak byl opět připomenut 

skoro zapomenutý příběh z konce roku 
1945 a památníčku byl tímto vdechnut 
nový život. V Centrální evidenci váleč-
ných hrobů nese toto místo označení 

CZE 3202-33633. Jméno Karla Pach-
la je uvedeno i na památníku obětem  
1 a 2. světové války v Krchlebech neda-
leko Staňkova.

Zapomenutý příběh

Vyzkoušejte Šumavu na běžkách 

Pro příznivce běžeckého lyžování je na 
Šumavě připravena kvalitní síť běžeckých 
tratí. Celkem zde najdete 450 lyžařských 
tras, z toho je cca 320 km tratí strojově 
upravováno. Díky nadmořské výšce ko-
lem 1 000 m n. m. a malým výškovým 
rozdílům jsou oblíbené především běžec-
ké tratě na šumavských pláních.

Trasa v délce 19 km začíná na Mod-
ravě. Na hraničním hřebeni a v komplexu 
modravských slatí se dochovaly smrkové 
porosty s vysoce kvalitním dřevem starší 

více než 160 let. Klostermannova cha-
ta byla postavena v r. 1924. K místu se 
vztahuje několik románů Karla Kloster-
manna, ten pro ně používal název Mádr, 
zejména v románu „Ze světa lesních sa-
mot“. Od rozcestí za parkovištěm se vydá-
me po červené směr „Javoří pila“ 5,5 km. 
Pojedeme téměř po rovině v udržova-
né stopě přes jedno z nejmalebnějších 
šumavských údolí. Mineme rozcestník  
u samoty Rybárna a pokračujeme kolem 
zákrutů Roklanského potoka. U rozcestí 

Javoří Pila opustíme toto půvabné údolí 
a vystoupáme nahoru do širokého sedla 
Pod Oblíkem. Dál nás čeká pěkný sjezd 
obtížnosti 2 dolů k Vchýnicko-tetovské-
mu kanálu, kde u rozcestí Hakešická cesta 
odbočíme vpravo. Vchýnicko-tetovský 
kanál je významná technická památka, 
která byla vybudována jako spojnice Vyd-
ry a Křemelné pro plavbu dřeva. Původní 
využívaná délka kanálu byla 14,4 km, ka-
nál má částečně vyzděné koryto, místy až 
5 m široké. V několika místech se nad ním 
klenou kamenné můstky. 

Následujících 5,5 km povede náš výlet 
právě podél tohoto akvaduktu. Běžkařsky 
se jedná o velmi hodnotný úsek, protože 
jedeme téměř po rovině v udržované ly-
žařské stopě. Poměrně rychle mineme 
samotu U Frühaufů. A až se dostaneme  
k rozcestí Plavební kanál, odbočíme vpra-
vo po žluté značce směr „Tříjezerní slať“. 
Po žluté stoupáme pouze 500 m do kopce 
a pak z ní odbočíme vlevo na neznačenou, 
ale udržovanou běžkařskou trasu, která 
nás během 3 km dovede až do Modra-
vy. Prvních 1,5 km výrazně stoupáme 
obtížností 2–3 a zbytek již převážně ne-
náročně klesáme. Stopa nás povede pře-
devším po otevřených loukách, takže si 
vychutnáváme pěkné výhledy, hlavně do 
údolí Vydry.

Ještě více tipů na zimní výlety nalezne-
te na www.turisturaj.cz

Zleva zástupci Oblastního výboru Českého svazu bojovníků za svobodu Plzeň Stani-
slav Bukovský, Ing. Zdeněk Aloy a starosta městské části Plzeň 1 Mgr. Miroslav Brabec  
u památníčku nedaleko Smolova.                       Autor: Ing. Milan Jenčík

Ilustrační foto.               Autor: Jiří Koptík

Údolím Vydry a Roklanského potoka
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Podle nové terminologie se územní plán 
přejmenoval na Zásady územního roz-
voje Plzeňského kraje. Ty předchozí byly 
schváleny Zastupitelstvem kraje ke kon-
ci roku 2008. 

Stavební zákon ukládá povinnost sle-
dovat a vyhodnocovat aktuálnost řešení 
v územním plánu každé 4 roky a zpra-
covat Zprávu o uplatňování. Její návrh 
byl zpracován a konzultován s obcemi  
a dotčenými orgány v létě 2010, následně 
v září 2010 jí projednalo krajské zastupi-
telstvo. Poté bylo rozhodnuto o pořízení 
Aktualizace z důvodu změny a neusku-
tečnění některých záměrů, zajištění sou-
ladu s nově přijatou Politikou územního 
rozvoje ČR a novelizovanými právními 
předpisy. Návrh Aktualizace byl zpraco-
ván počátkem roku 2012 a hned v dubnu 
proběhlo společné jednání s dotčenými 
orgány. Následovalo dohodnutí řeše-
ní a úprava nové dokumentace. Nove-
la stavebního zákona na přelomu roku 
2012/2013 vyvolala potřebu úpravy části 

dokumentace a zveřejnění návrhu pro 
veřejnost. Aktualizace byla také před-
ložena německým kolegům v Bavorsku  
k vyjádření, které bylo souhlasné. 

V létě 2013 následovalo nutné po-
souzení nadřízeným orgánem, tzn. Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj a také 
Ministerstvem pro životní prostředí pře-
devším z hlediska Vyhodnocení vlivu na 
udržitelný rozvoj území. Dokumenta-
ce byla upravena a na konec roku 2013 
bylo naplánováno projednání za účasti 
široké veřejnosti. Zde se projednaly mě-
něné části zásad územního rozvoje i za 
účasti dotčených orgánů a ještě 7 dní 
poté jsme přijímali námitky, připomín-
ky a stanoviska. Ty jsou v těchto dnech 
vyhodnocovány a opět konzultovány  
s dotčenými orgány. Pokud nenastanou 
neočekávané komplikace, bude Aktu-
alizace Zásad územního rozvoje Plzeň-
ského kraje předložena na březnovém 
Zastupitelstvu kraje ke schválení.

Ing. arch. Miloslav Michalec

Územní plán kraje je hotov Hlasování

Dům v Bruselu žije kulturou z Plzně
Závěr roku 2013 naplnil Plzeňský dům 
v Bruselu čilým ruchem. Vše začalo na 
konci října 2013 vernisáží výstavy plzeň-
ské fotografky a výtvarnice Evy Hubato-
vé pojmenované „FOTOINFORMEL“. 
Eva Hubatová přivezla do Bruselu sbírku 
svých dvaceti tří nejnovějších děl. Origi-
nální technika, kterou byla díla vytvoře-
na, v Bruselu opravdu zaujala, takže není 
divu, že se jich do Plzně vrátí o několik 
méně, neboť některé budou zdobit zdi  
v domovech nových majitelů v Belgii.

V listopadu 2013 se Plzeňským do-
mem rozezněl smích diváků, které při-
jela pobavit autorská dvojice Vilém 
Dubnička a Zdeněk Lahoda. Veselé pís-
ničky střídalo vyprávění a veselé historky.  
A i v tomto případě pánové zaujali, takže 
se již pomalu připravují na další angaž-
má v Belgii během léta 2014.

Čistě kulturní akce pak vystřídalo 
trochu komerce, když celý Plzeňský dům 
zaplnili svou nabídkou mladí výtvarníci  
z Čech a Moravy a od pátku 29. 11. do 
neděle 1. 12. nabízeli své neotřelé nápady 
na oděvy, oděvní doplňky, šperky, interi-
érové dekorace nebo i hračky zájemcům 
o skutečně originální dárky – což v před-
vánoční čas přišlo řadě kupcům oprav-
du vhod. S oboustrannou spokojeností 
tak bylo završeno již druhé kolo Czech 

Design and Fashion Weekendu. A těs-
ně přes Vánocemi Plzeňský dům potěšil 
především děti, které po tři večery od 14. 
do 16. 12. plnily Plzeňským dům, aby se 
podívaly na filmové pohádky – do Bru-
selu totiž podruhé přijel festival filmů 

pro děti a mládež JUNIORFEST. Nic-
méně na své si přišli i do dospělí, neboť 
předpremiéru pohádky Duch nad zlato 
přivezl osobně její režisér Zdeněk Zelen-
ka a hlavní protagonista – herec Viktor 
Preiss.

Krajský úřad zlepšuje informovanost 
občanů o jednání Zastupitelstva Plzeň-
ského kraje. Na webových stránkách 
kraje budou zveřejňovány informace  
o návrhu programu jednání Zastupitel-
stva Plzeňského kraje, včetně podklado-
vých materiálů a informace o hlasování 
jednotlivých zastupitelů, včetně jejich 
celkové účasti na hlasování. 

Pro informaci, na zasedání Zastupitel-
stva Plzeňského kraje dne 9. 12. 2013 
byla účast na hlasování zastupitelů jed-
notlivých zastupitelských klubů násle-
dující:

zastupitelů

KSČM 97%  
ČSSD 91%  
Starostové pro PK 85%
ODS 57%

Do Bruselu zavítalo plzeňské duo Vilém Dubnička (zcela vlevo) a Zdeněk Lahoda (zce-
la vpravo).
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Členové krajské rady 

Novoroční setkání

Hned na počátku letošního roku ožil 
společenský sál centra sociálních slu-
žeb Domova Harmonie v Mirošově se-
tkáním seniorů se zástupci Plzeňského 
kraje. V pátek 3. ledna 2014 přivítala 
klienty ředitelka Mgr. Radmila Dor-
tová společně s členem Rady Plzeň-
ského kraje pro oblast sociálních věcí  
Mgr. Zdeňkem Honzem a senátorkou 
doc. MUDr. Miladou Emmerovou, 
CSc. Vzácná návštěva popřála všem kli-
entům Domova Harmonie Mirošov do 
nového roku pevné zdraví a mnoho pří-
jemných chvil, které se jim zaměstnanci 

domova snaží poskytnout. K tomu při-
spívá především podpora Plzeňského 
kraje a zejména krajského radního pro 
sociální věci. 

Největším dárkem, který je klientům 
Domova Harmonie připraven na letoš-
ní rok, se stane rozsáhlá investiční akce 
zaměřená na úspory energií. To zahr-
nuje zateplení plášťů i plochých střech 
budov a výměny oken i vchodových 
dveří celkem šesti pavilonů. Plánované 

zlepšení tepelně technických vlastností 
objektů povede ke snížení energetické 
náročnosti budov sociálního centra, 
přičemž dojde i ke zkvalitnění celkové-
ho technického stavu. Realizace přine-
se nejen kvalitní zateplení zmíněných 
objektů Domova Harmonie, ale i jejich 
modernizaci. To vše se výrazně odra-
zí především významnými tepelnými 
úsporami při provozu centra a zároveň 
umožní zkvalitnit prostředí pro klienty.

naplnilo klienty Domova Harmonie Mirošov optimismem

se sešli se seniory

Setkání se uskutečnilo ve společenském sále centra sociálních služeb Domov Harmonie.

Na úvod setkání přítomné přivítala ředi-
telka Domova Harmonie Mgr. Radmila 
Dortová spolu s radním pro oblast sociál-
ních věcí Mgr. Zdeňkem Honzem (ČSSD)

Plzeňská restaurace Na Spilce se v úte-
rý 17. prosince 2013 zaplnila seniory. 
Konalo se tu totiž tradiční předvá-
noční setkání se členy Rady Plzeňské-
ho kraje. Seniory pozdravil hejtman 
Plzeňského kraje Milan Chovanec  
i jeho náměstek Václav Šlajs. Setkání 
se zúčastnil také člen krajské rady pro 
oblast sociálních věcí Zdeněk Honz  
a předseda Výboru pro veřejné za-
kázky Zastupitelstva Plzeňského kraje 
Věstislav Křenek.

Pro seniory byl připraven bohatý 
program. K tanci i poslechu hrálo Duo 
Harmonie manželů Fajfrlíkových, hos-
té si také mohli ve vědomostní soutěži 
prověřit své znalosti o Plzeňském kraji 
nebo se zapojit do soutěže sportovní.

Senioři soutěžili o ceny věnované Plzeňským krajem. Ceny předával radní pro ob-
last sociálních věcí Mgr. Zdeněk Honz (ČSSD).
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Na Krajském úřadě Plzeňského kraje 
byl koncem prosince za účasti náměst-
ka hejtmana Václava Šlajse a zástupců 
společnosti Misrosoft vyhodnocen 
projekt eBezpečnost 2013, který se 
zaměřuje na rizika spojená s použí-
váním moderních elektronických ko-
munikačních prostředků. Letošním 
tématem programu bylo on-line na-

kupování. Součástí vyhodnocení bylo 
předání cen vylosovaným úspěšným 
řešitelům on-line kvízu, který probí-
hal od začátku června do konce října 
na internetových stránkách projektu 
Plzeňský kraj – bezpečný kraj. Kromě 
jednotlivců byly oceněny také školy 
nejlépe zapojené do programu eBez-
pečnost.  

„Všeobecně panuje názor, že dětem 
a mládeži je prostředí internetu důvěr-
ně známé. Ve skutečnosti se však řada 
dětí a dospívajících chová vysoce rizi-
kově – navazuje kontakty s cizími lid-
mi, zveřejňuje své důvěrné informace 
nebo fotografie. I proto se Plzeňský kraj 
připojil k preventivnímu projektu Kra-
je pro bezpečný internet, jehož cílem 
je informovat ohrožené skupiny o rizi-
cích pohybu v kyberprostoru a zároveň  
o možnostech, jak jim předcházet nebo 
se jim bránit,“ připomíná koordinátor 
projektu eBezpečnost Ivan Kraus jed-
nu z posledních aktivit krajů směřující  
k zajištění vyšší bezpečnosti v prostředí 
internetu. 

Součástí vyhodnocení programu 
eBezpečnost 2013 bylo ocenění žáků, 
kteří se úspěšně zúčastnili soutěžního 
kvízu zveřejněného na stránkách pro-
jektu Plzeňský kraj – bezpečný kraj,  
v jehož rámci program eBepezpečnost 
funguje. Výhry věnoval do soutěže 
hlavní partner programu – společnost 
Microsoft. Z více než osmnácti set 
úspěšných řešitelů kvízu byli vylosováni 
a ceny obdrželi Václav Aschenbrenner 
ze ZŠ Blatnice (1. místo – Xbox), Iva-
na Hnidová z Odborné školy výro-
by a služeb v Plzni (2. místo – tablet)  
a Jirka Švára ze ZŠ Klatovy, Čapkova 
ulice (3. místo – chytrý telefon).

Projekt eBezpečnost 

Více než 2 kg vysloužilých elektrospotřebičů

se v roce 2013 věnoval nákupům prostřednictvím internetu

připadá na každého obyvatele Plzeňského kraje

Společné foto žáků oceněných v programu eBezpečnost 2013.

Přes 1 170 tun vysloužilých elektrospo-
třebičů odevzdali za prvních 10 měsíců 
roku 2013 obyvatelé Plzeňského kraje  
k recyklaci prostřednictvím kolektivní-
ho systému ELEKTROWIN. 

Tento výsledek řadí Plzeňský kraj na 
11. místo v České republice. Pro srov-
nání – první Středočeši za stejné období 
vysbírali téměř 2 800 tun, druzí Pražané 
přes 2 500 tun. Ačkoli je Plzeňský kraj 
rozlohou v Česku třetí největší, počtem 
obyvatel je až devátý a hustota zalidně-
ní je druhá nejnižší v zemi. Na každého  
z nich, za deset měsíců roku 2013 při-
padá přes dvě kila odevzdaných elektro-
spotřebičů, což znamená devátou příčku.

„Konečný součet k 31. prosinci 
2013 ukáže, jestli se podaří vyrovnat 

loňský výsledek 1 308 tun, což předsta-
vovalo 2,29 kg na obyvatele,“ říká Táňa 
Pokorná, ředitelka zákaznického oddě-
lení ELEKTROWINu.

ELEKTROWIN poskytuje finanč-
ní podporu na další zdokonalování 
zpětného odběru. Tato podpora činí  
v Plzeňském kraji každoročně více než  
1 250 000 korun. Obce Plzeňského kra-
je díky spolupráci s ELEKTROWINem 
ušetřily v roce 2012 přes 9 000 000 Kč, 

v roce 2013 zatím 8 249 000 korun. 
Jsou to peníze, které by bylo nutné vy-
naložit na sběr a recyklaci elektrozaří-
zení, kdyby neexistoval jejich systém 
zpětného odběru. Města a obce by tyto 
náklady musely hradit ze svých rozpo-
čtů.

„Spolupráce Plzeňského kraje se 
společností ELEKTROWIN přináší 
nejen rozvoj povědomí o recyklaci jako 
takové, ale hlavně vytváří podmínky  
k rozvoji sběru elektrozařízení a pod-
poruje aktivní účast obyvatel na třídění 
a předcházení vzniku odpadů,“ shrnu-
je přínos spolupráce kraje a kolektiv-
ního systému Václav Štekl, člen Rady 
Plzeňského kraje pro oblast životního 
prostředí a zemědělství.
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Farma Moulisových

Pro Farmu Moulisových v Milínově 
hlasovalo v kategorii Cítit se doma  
22 507 lidí, což bylo jedno z nejvyšších 
čísel napříč všemi kategoriemi soutě-
že. Obstála vedle tak významných turi-
stických cílů, jako jsou například měs-
to Olomouc, Rychlebské stezky, Stezka 
korunami stromů či zámek Chyše. 

„Zisk 22 507 hlasů je pro nás vel-
kým závazkem vůči všem našim pří-
znivcům a hostům. Budeme se i na-
dále snažit, aby se u nás lidé cítili 
jako doma,“ říká majitel farmy Pavel 
Moulis. Pobyt na Farmě Moulisových 
je také hlavní výhrou pro šťastného 
tipujícího, který správně odhadl cel-
kový počet hlasujících. Vylosovaný 
zde může uplatnit voucher na 10 000 
korun.

Anketa DestinaCZe 2013 probíhala 
na webových stránkách www.destina-
cze2013.cz, kde veřejnost mohla hla-

sovat v pěti různých kategoriích, do 
kterých byly na základě regionálních 
doporučení nominovány nejoblíbe-
nější turistické cíle České republiky. 

Pořadatelem soutěže byla agentura 
Czech Tourism, která již 20 let přispívá 
k rozvoji cestovního ruchu v českých 
a moravských regionech a v zahraničí 
propaguje Českou republiku jako turi-
sticky zajímavou lokalitu.

Farma Moulisových je ekologická 
rodinná farma hospodařící v obci Milí-
nov, zaměřená na chov masného skotu, 
koní, ovcí a koz. Kromě zemědělství se 
specializuje na zážitkovou pedagogiku 
především pro děti, nabízí ubytování ve 
stylovém penzionu a provozuje jezdec-
ký klub, při kterém probíhají jezdecké 
kurzy pro děti i dospělé. Víc na www.
farmamoulisovych.cz.             

zvítězila v soutěži agentury Czech Tourism DestinaCZ 2013

18. ročník odstartuje v dubnu 2014

Juniorský maraton dosáhl plnoletosti

Juniorský maraton je jedinečný projekt 
organizátorů RunCzech běžecké ligy, 
který je určený výhradně studentům 
středních škol. Ve 13 krajích České re-
publiky se v průběhu celého dubna po-
běží 13 semifinálových kol, kde si dese-
tičlenné týmy středoškoláků vyzkouší, 

jaké to je uběhnout maraton. Každého 
člena tedy čeká 4,2 km dlouhý úsek. Ti 
nejlepší z nich postoupí do finále, kte-
ré se koná 11. května 2014 v rámci vě-
hlasného Volkswagen Maratonu Praha. 
Studenti tak dostanou možnost starto-
vat po boku nejlepších vytrvalců světa.

„Na Juniorském maratonu je nej-
hezčí, jak se studenti vzájemně pod-
porují a užívají si závod. Řada škol se 
účastní pravidelně a my jsme rádi, že se 
nám díky podpoře ze strany města, kra-
je a našich partnerů daří pořádat nej-
větší běžeckou akci v České republice 
pro studenty středních škol,“ říká Mar-
kéta Balcarová z organizačního týmu 
Juniorského maratonu.

V Plzni startuje Juniorský maraton 
16. dubna 2014. V roce 2013 maraton-
skou trasu nejrychleji zdolalo Masa-
rykovo gymnázium v čase 2:44:58, na 
druhém místě skončilo Církevní gym-
názium Plzeň (2:52:11) a třetí doběhli 
studenti z Gymnázia Plzeň, Mikulášské 
nám. (2:53:51). Uvidíme, jestli se jim 
letos podaří obhájit a opět se postaví na 
stupně vítězů. 

V posledním předvánočním týdnu 
se otevřely registrace. Přihlášky jsou 
dostupné na webu www.runczech.com. 
Startovné je zdarma, takže stačí dát do-
hromady partu deseti lidí, nazout boty  
a začít trénovat. Obsazenost týmu je 
možné měnit až do samotného závodu. 
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V souladu se zásadami Projek-
tu Plzeňského kraje „Otevřený 
kraj“, předkládám obyvatelům 
Plzeňského kraje informační 
bilanci o činnosti Výboru pro 
veřejné zakázky Zastupitelstva 
Plzeňského kraje. 
Hlavním cílem VVZ ZPK 
bylo a je napomáhat objek-
tivní hodnotící a dozorovou 
činností k hospodárnému a účelnému 
jednání veřejných zadavatelů Plzeňského 
kraje při zadávání nadlimitních veřej-
ných zakázek (dále VZ) a dále kontrolo-
vat jednotlivé fáze vývoje VZ. Na základě 
svých zjištění a doporučení informovat 
ZPK o skutečném stavu v oblasti VZ. 
Nejsložitějším obdobím bylo 1. polo-
letí 2013, kdy členové VVZ byli nuceni 
zvládnout potřebné znalosti z právních 
předpisů, ze strany předsedy VVZ bylo 
nutné nastavit potřebný metodický 

postup a režim do projed-
návaných VZ. Ze strany jak 
veřejných zadavatelů VZ, tak 
i administrátorů z Centrál-
ního nákupu, p.o. bylo nutné 
přizpůsobit se nastaveným 
požadavkům ze strany VVZ. 
Svědomitou přípravou a cíle-
ným postupem v nekompro-
misním vyžadování naplňo-

vání požadavků VVZ bylo už v pololetí 
2013 možné poznat výrazné zlepšení. 
Tento stav tak umožnil, aby se VVZ za-
čal intenzivněji zabývat kontrolní čin-
ností již ukončenými VZ. 
Celkem v průběhu roku 2013 bylo:
- zkontrolováno a projednáno celkem 

44 nadlimitních VZ, s hodnotou  
724 942 873 Kč, z toho 18 VZ bez vý-
hrad, 23 VZ s výhradami, které zadava-
tel akceptoval a opravil, 3 VZ vráceny  
k přepracování

- ze 44 projednaných nadlimitních VZ 
bylo 9 VZ v dalším procesu zrušeno,  
v původní hodnotě 121 384 782 Kč

- 4 projednání „Odůvodnění význam-
ných zakázek“ (nad 50 mil. Kč)

- 59 zasedání Hodnotících komisí s účas-
tí člena VVZ

- provedeno 5 kontrol VZ, z toho 2 kom-
plexní dokumentační kontroly u do-
končených VZ

- 6x provedena metodická pomoc u ve-
řejných zadavatelů v Klatovech, Horní 
Bříze, Plzni (3x), Domažlicích.

Závěrem děkuji všem členům VVZ za 
odvedenou práci v roce 2013. Občanům 
Plzeňského kraje přeji úspěchy a zdraví  
v novém roce.

 Ing. Věstislav Křenek, 
zastupitel (KSČM) a předseda Výboru 

pro veřejné zakázky ZPK

Informativní bilance 

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc leden zní:
Kde proběhl křest knihy Z farmy až 
na talíř?

Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
Krajský úřad Plzeňského kraje
Odbor kancelář hejtmana 
Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
nebo elektronicky na: 
redakce@plzensky-kraj.cz, 
odpovědi označte heslem: „farma“. 

Soutěžíme o 3 knihy 
Z farmy až na talíř. 
Podmínky soutěže naleznete na 
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla: autoři knihy jsou 
Zdeněk Procházka a Josef Nejdl.

Výherci z prosincového čísla:
Kopičková Miroslava, Plzeň
Karel Machulda, Přeštice
Alžběta Nováková, Klatovy

Luštíme SUDOKU Soutežíme
s měsíčníkem

v

Výboru pro veřejné zakázky (VVZ) Zastupitelstva Plzeňského kraje (ZPK) za rok 2013
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Slovo opozice

Navštivte Horšovský Týn, provede vás nová publikace

Konec roku 2013 asi příjemně překvapil 
velkou většinu starostů nejen v našem 
kraji. Téměř každá obec dostala z daní 
od státu do svých rozpočtů více peněz 
než  původně očekávala v porovnání  
s rokem 2012. Příjemná zpráva je to 
proto i pro každého obyvatele většiny 
měst a obcí nejen v našem kraji. Téměř 
každá obec má ke konci roku na účtu 
přebytek, se kterým nepočítala, bude 
tedy schopna udělat toho v roce letoš-
ním více pro své občany. A nejde o malé 
částky. U více než pětitisícových měst 
se může jednat o miliony korun. 

Pesimisté i realisté čekali, že to bude 
mnohem méně. Výsledek na účtech 
více než 6 000 měst a obcí je velkým 
úspěchem hnutí Starostové a nezávis-
lí. Právě s cílem posílit ve společnosti 
postavení měst a obcí hnutí před lety 
vzniklo. Trpělivou prací se dostalo díky 
přízni voličů až do Poslanecké sněmov-
ny PČR a ve spolupráci s TOP 09 prosa-
dilo tento svůj hlavní bod programu do 

praxe. Rok 2013 ukázal, že to 
byl dobrý krok. 

Hnutí Starostové a nezá-
vislí je přesvědčeno o tom, 
že problémy se mají řešit 
tam, kde vznikají - tedy pří-
mo na úrovni měst a obcí, 
proto se snaží posílit samo-
statnost místních samospráv 
i v ekonomické oblasti. Rok 
2014 bude rokem voleb do 
zastupitelstev měst a obcí. Tyto volby 
považujeme z našeho pohledu za snad 
nejdůležitější, neboť se bezprostředně 
týkají každého. Nabízíme proto všem, 
kteří mají dobrou vůli a chuť ve své obci 
něco zlepšit, své zkušenosti i konkrétní 
pomoc při přípravě volebního progra-
mu a kandidátky do zastupitelstva obce 
či města (při vědomí, že není nutností 
být členem žádné strany). 

Města a obce budou vzkvétat jen teh-
dy, když budou zastupitelstva plná nad-
šených lidí, kteří mají nápady, chtějí pro 

jejich realizaci něco udělat  
a umí přijmout odpovědnost. 
Budou-li prosperovat města  
a obce, bude prosperovat i Pl-
zeňský kraj jako celek. I proto 
prosazujeme v Zastupitelstvu 
Plzeňského kraje vyvážený 
rozvoj území. V našem pří-
padě se jedná především  
o krajskou podporu okra-
jových území ve venkov-

ském prostoru, o podporu malých obcí  
a všech služeb pro venkov. 

Uvítáme proto jakékoliv připomínky 
občanů k problémům kraje i k přípravě 
na volby do zastupitelstev měst a obcí  
v roce 2014. Kontakt: radek.lekner@
stanez.cz. Přeji všem obyvatelům Pl-
zeňského kraje v roce 2014 kromě pev-
ného zdraví, klidu a pohody více dob-
rých zpráv. 

Bc. Marek Sýkora, člen Zastupitelstva 
Plzeňského kraje (TOP 09 a STAN)

Dlouho jsem přemýšlel o tématu pro 
lednové vydání tohoto měsíčníku. 
Aktuální je jistě problematika vzni-
kání nové vlády vzešlé z posledních, 
tedy již říjnových voleb, ale pak jsem 
si řekl, že články se píší hlavně proto, 
aby je čtenáři četli, a tak mám obavu, 
že kritických a teoretických statí má 
obyčejný občan nejen našeho kraje již 
dost. Ani opoziční zastupitel nemusí 
jen kritizovat, a protože stojíme na 
počátku nového roku, pozitivní nala-
dění neuškodí.

Dovolte mi proto představit novou 
publikaci o Horšovském Týně, městě, 
kde na vás dýchá historie na každém 
kroku. Naše město si jistě takovou 
prezentaci, myslím tím tuto knihu, 
určitě zaslouží a vlastně jí dlouho 
postrádalo. Vydání této knihy před-
cházely skromnější publikace, které 
se zabývaly význačnými osobnostmi  
z dějin našeho města a stavebními 
památkami v čele se státním zámkem  
a hradem. Po staletí se tu o nadvládu 
střídal český a německý živel a byla tu 
i významná židovská komunita. Měš-
ťané od samého počátku vzniku města 
museli o svá privilegia dosti tvrdě bo-
jovat se šlechtou. Městem prošlo ně-

kolik armád a bylo pozna-
menáno několika ničivými 
požáry. Značný rozruch 
vzbudily i josefínské refor-
my, jež se dotkly i správy 
města, když namísto dosa-
vadní městské rady nastou-
pil byrokratický magistrát. 
Dějiny města poznamenaly 
obě světové války a nako-
nec doba normalizace a ne-
svobody až po společenskou změnu  
v roce 1989.

Kde se tu vzalo naše město? Kdo ho 
založil? Na tyto otázky spolehlivou 
odpověď patrně nikdy nedostaneme, 
ale můžeme se k pravděpodobnému 
vývoji alespoň přiblížit. O to se snaží 
autor této knihy, za pomoci dostup-
ných pramenů z archivů, které mapují 
nejstarší dochované události souvi-
sející s existencí našeho města až po 
vzpomínky doposud žijících pamět-
níků, kteří mohou například dolo-
žit, jak se žilo mezi dvěma válkami. 
S rostoucím věkem vás, samotných 
čtenářů, můžete připojit i své vzpo-
mínky a prožitky z doby nedávno 
minulé až po současnost. Je mi ctí, že 
jsem osobně mohl poznat JUDr. Jana  

B. Sklenáře, prvního čest-
ného občana města, kte-
rý nezištně finančně ve 
„svém“ městě podpořil ne-
jednu dobrou věc, a jeho 
poslední dar byl použit na 
financování této knihy. Je 
mi ctí, že jsem poznal paní 
Wilmu Abelesovou-Igger-
sovou, čestnou občanku 
našeho města a nositelku 

ceny Ministerstva zahraničí České re-
publiky Gratas agit za zásluhy o dobré 
jméno České republiky v zahraničí. 
Nemohu opominout poděkovat auto-
rovi této krásné knihy panu Luďkovi 
Thomayerovi a kulturní komisi rady 
města, která pomáhala svými radami 
a připomínkami. Vážení čtenáři, do-
volte mi skromné přání na závěr, a to 
aby tento příběh města ve vás vyvolal 
pocit hrdosti a sounáležitosti se svým 
městem, anebo alespoň nechť rozšíří 
vaše vědomosti. Mimoměstké čtená-
ře zvu k návštěvě Horšovského Týna, 
perly Českého lesa, určitě stojí za to.

Ing. Josef Holeček, 
starosta města a člen Zastupitelstva 

Plzeňského kraje (ODS)

Překvapivě dobré zprávy
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